
  

保育所民営化に関する保護者アンケートについて 

 

 

－ 民営化対象園の在園児童の保護者の皆様へ  調査への御協力のお願い － 

  日頃から、本市保育行政に御理解と御協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、本市の公立保育所には、施設の老朽化問題、人件費の増大等の課題があり、今後

も長期にわたり安定的な保育を実施するとともに増大する多様な保育ニーズに柔軟に応え

るため、民間活力の導入を図る方針を決定しました。 

公立保育所の民営化については、様々な検討を慎重に行い、基本的な考え方を吹田市公

立保育所民営化実施計画としてとりまとめ、民営化対象園の保護者の皆様への説明会を順

次開催させていただいているところです。 
民営化実施にあたりましては、保育内容の継続・向上ができ、また保育内容の安定性を確

保できる実績のある社会福祉法人を基本として、移管先事業者を選定する等したいと考え

ています。また、移管の一年前から移管先事業者と合同保育を実施して、保育環境の変化

を最小限とする等、子どもたちや保護者の皆様への負担の軽減を図りながら慎重かつ丁寧

に進めて参ります。 
民営化は、吹田市公立保育所民営化実施計画に沿って進めて参りますが、移管先事業者の

公募や選定、保育内容の引継ぎ等の詳細を定めるにあたりまして、皆様の御意見を踏まえ

て定めて参りたいと考え、アンケート調査を実施させていただくこととしました。  このアンケート調査は、民営化対象園の保護者の皆様を対象として実施し、御回答いた
だいた内容は、移管先事業者の公募要領や選定基準及びその他保育所民営化に関する施策

の検討に利用させていただきます。回答された個人を特定したり、他の目的に使用するこ

とは一切ございません。なお、今後、このアンケート調査の結果をとりまとめ、保護者説

明会を開催する予定です。 

お忙しいところ、恐縮でございますが、御協力よろしくお願い申し上げます。 

 

平成26年（2014年）1月                            吹田市こども部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－ 御回答にあたりまして － 

○一世帯一部の御回答でお願いいたします。 

○御回答いただいた調査票は、平成26年（2014年）1月30日（木）までにお子様が在園されてい

る保育所に設置いたしております回収箱へ入れてください。記名は不要です。 

○本調査についてのお問い合わせは、下記までお願いいたします。 

吹田市役所 こども部こども育成室 保育幼稚園課（こども政策担当） 

電話 06-6384-3104（直通） 

 



保育所民営化に関する保護者アンケート調査票 

 

１ 何歳児クラスの保護者の方ですか。よろしければお答えください。 

 

（       歳児クラス）           

 

 

２ 民営化後の事業主体は、保育所もしくは認定こども園または幼稚園の運営
に実績があり、保育内容の継続・向上ができ、保育内容の安定性を確保できる

民間事業者とする方針です。 
 

（1） どのような事業者に応募してもらいたいですか。    （例：保育所等を少なくとも複数年運営している、事業者の所在地が近隣である等） 
 

 

 

 

 

（2） 事業者を選定するにあたり、特に重視すべき項目はなんですか。    （例：応募理由、理念・運営方針、財務状況、健康や安全管理への取り組み等） 

 

 

 

 

 

（3） 移管先事業者の選定委員会には、当該園の保護者代表等に参画いただく
予定ですが、選定委員会設置にあたり望むことはなんですか。 

 

 

 

 

 

 

（4） 移管先事業者決定後、市・当該園の保護者代表・事業者による三者懇談
会を設置しますが、懇談会開催にあたり望むことはなんですか。 

 

 

 

 

 

                              （裏面へ続きます） 



３ 民営化に伴い、園児、保護者への影響に配慮した円滑な引継ぎを行うとと
もに、現行の年間行事等を含めた保育内容の継続のために、民営化前に合同保

育を実施し、また民営化後に引継ぎ保育を各１年間行う方針です。  
（1） 現在の保育内容等で特に大切だと考えていることはなんですか。 

 

 

 

 

 

 

（2） 合同保育（民営化前）や引継ぎ保育（民営化後）の実施にあたり、望む
ことはなんですか。 

 

 

 

 

 

 

４ 民営化に伴う保育環境の変化を最小限にするために、民営化後の保育所運
営に関する条件を吹田市公立保育所民営化実施計画では定めており、移管先事

業者にはその条件を遵守して保育所運営を行なっていただきます。 
 

（1） 上記の条件を遵守したうえで、民営化後、新たな保育サービスの拡充等、
期待や希望されることはなんですか。 

 

 

 

   

 

５ その他、項目にないことで御意見等があればお書き下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

御協力ありがとうございました。本用紙は回収箱にいれてください。 

                  お問い合わせ 保育幼稚園課（こども政策担当）電話 06-6384-3104（直通） 


